Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 291/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que entre si
celebram O MUNICÍPIO DE SERRA DO
RAMALHO – BAHIA e a empresa UBIRAJARA
SANTOS DE MACEDO-ME.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços, de um lado o MUNICIPIO DE
SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, CNPJ nº. 16.417.784/0001-98, localizada a Rua Acre, s/n
– Centro – Serra do Ramalho – BA, neste ato representado pelo Exmo. Sr. ELI CARLOS DOS
ANJOS SANTOS, Prefeito Municipal, portador do RG nº 1472348320 SSP/BA e CPF/MF nº.
026.881.125-38, residente e domiciliado na Rua Goiás, nº 16 - Centro – Serra do Ramalho – BA,
CEP.: 47.630-000, ora em diante denominada de CONTRATANTE, e do outro lado a Empresa
UBIRAJARA SANTOS DE MACEDO-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 40.166.502/0001-01, estabelecida à Rua do Prodarte, nº 45 – Centro – Serra do Ramalho –
Bahia, através de seu Sócio-Gerente o senhor Ubirajara Santos de Macedo, portador de cédula de
identidade no 958985146SSP/BA e CPF no 021.267.125-16, adiante denominado CONTRATADO,
com base no Art. 65, inciso I, b, da lei 8.666/93.

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato de origem possui características de prestação de serviço
de natureza contínua;
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do Contrato nº
291/2022, que ora é aditivado;
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à esta Prefeitura, o que representa a
observância ao princípio da economicidade;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal possui a integralidade dos recursos orçamentários para
o cumprimento da execução do Contrato;
CONSIDERANDO que o contrato inicial foi celebrado para um período de 12 (doze) meses, e que
seu contrato ainda não atingiu o prazo máximo estipulado no inciso II, art. 57, da Lei 8.666/93.
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria que opina pela legalidade do
presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si, o TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 291/2022, cujo objeto é o
Fornecimento de Materiais Permanente, Consumo, Equipamentos e Utensílios Diversos para o
município de Serra do Ramalho/Ba, conforme Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 025/2022,
mediante Cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – Fica alterado o contrato ora aditivado em supressão e acréscimo aos
valores iniciais dos preços, nos respectivos Itens nos Lotes II, V e VIII no valor inicial global de R$
226.193,44 (duzentos e vinte e seis mil cento e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos),
passando-se para um valor estimado global de R$ 282.741,80 (duzentos e oitenta e dois mil
setecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos), acrescentando 25% (vinte e cinco por cento),
aditando um valor de R$ 56.548,36 (cinquenta e seis mil quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e
seis centavos), conforme planilha em anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas todas as cláusulas constantes do Contrato ora aditado
não expressamente alterados por este termo, que àqueles se integra, formando um todo, único e
indivisível, para todos os fins e efeitos de direito.

 Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e
forma, depois de lerem e acharem conforme, juntamente com duas testemunhas que a tudo
assistiram.

Serra do Ramalho – Bahia, 24 de Janeiro de 2023.

MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO

Eli Carlos dos Anjos Santos

CONTRATANTE

___________________________________
UBIRAJARA SANTOS DE MACEDO-ME

Ubirajara Santos de Macedo

CONTRATADO

Testemunha

RG:

Testemunha
RG:

 Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198

Anexo do Aditivo

LOTE: 02

ITEM DISCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UNID. QTD. R$ UNIT.
R$ UNIT.

+25%
Valor
Total Valor Total + 25% Acréscimo

1

RECEPTOR PARA ANTENA DIGITAL - Receptor, frequência:
433 mhz, alimentação: 110 v, quantidade
canais: 160, características adicionais: digital analógico e
controle remoto, aplicação: antena parabólica SKY UND 20

299,00

373,75

5.980,00           7.475,00     1.495,00

2

ANTENA DIGITAL COMPLETA - Antena, tipo: digital externa,
aplicação: recepção de canais hdtv,uhf,vhf,
características adicionais: amplificador de 18 db, tensão
alimentação: 220 v, posição relativa: acoplado,embutido SKY UND 18

299,00

373,75

5.382,00           6.727,50     1.345,50

3

TV SMART 32 POLEGADAS - Televisor Tamanho Tela: 32,
Voltagem: Bivolt, Características
Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor
Di, Tipo Tela: Led, Acessórios: Controle Remoto AOC UND 12

1.392,17

1.740,21

16.706,04          20.882,55     4.176,51

4

TV SMART 40 POLEGADAS - SMART TV LED MÍNIMO 40
POLEGADAS, ENTRADA USB, HDMI
E WI-FI, Espessura SLIM. Garantia mínima 12 meses. AOC UND 10

1.599,00

1.998,75

15.990,00          19.987,50     3.997,50

5

SMART 43 POLEGADAS - TELEVISÃO LED 43
POLEGADAS, SMART FULL HD COM CONVERSOR
DIGITAL 2 HDMI 1 USB WI-FI SCREEN MIRRORING + WEB
BROWSER, PRETA, CONTROLE REMOTO, CABO DE
FORÇA, MANUAL DO USUÁRIO AOC UND 12

2.399,00

2.998,75

28.788,00          35.985,00     7.197,00

LOTE: 02 72.846,04  91.057,55   18.211,51

LOTE: 05

ITEM DISCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UNID. QTD. R$ UNIT.
R$ UNIT.

+25%
Valor
Total Valor Total + 25% Acréscimo

1

CADEIRA SECRETÁRIA ACOLCHOADA COM RODAS E
BRAÇOS - GIRATÓRIA, ENCOSTO E ASSENTO EM
ESTOFADO EM COURVIN, BRAÇOS ACOLCHOADOS,
LEVANTAMENTO A GÁS, ESTRUTURA EM AÇO PINTADO,
COM RODÍZIOS EM NYLON, COM BASE DE 35CM
PRATEADA, SUPORTAR NO MÍNIMO 150KG. PLASMETAL UND 30

459,00

573,75

13.770,00          17.212,50     3.442,50

 Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198

2

CADEIRA SECRETÁRIA ACOLCHOADA COM RODAS E
SEM BRAÇOS - Cadeira secretária giratória com assento e
encosto em espuma de alta resistência com no mínimo 30mm
de espessura, revestido em tecido preto/cinza trançado, com
regulagem de altura a gás, sendo à base da
cadeira na cor preta, com braços, rodízios de roda dupla.
Medidas do assento 430mm de profundidade x 430mm de
largura e do encosto de 240mm de altura x 430mm de
largura.Cadeira giratória com assento estofado e encosto em
material plástico, revestimento na cor cinza, base de plástico
na cor preta, com braços, rodízios de roda dupla, com
regulagem de altura a gás. medidas aproximadas do assento
430mm de profundidade x 470mm de largura e do encosto de
320mm de altura x 460mm de largura PLASMETAL UND 40

399,00

498,75

15.960,00          19.950,00     3.990,00

13

FERRO DE PASSAR - eletrico Seco Vfa Preto
Voltagem 110/220V Especificações Potência Acima de 900W
Material Plástico Cor produto Preto Inmetro SGS-OCP-0040
Dimensões Altura:38.00 CM Profundidade:4.30 CM Largura:
25.00 CM Peso:1.20 KG BRITANIA UND 6

102,90

128,63

617,40              771,75        154,35

  30.347,40  37.934,25     7.586,85

LOTE: 08

ITEM DISCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UNID. QTD. R$ UNIT.
R$ UNIT.

+25%
Valor
Total Valor Total 25% Acréscimo

2 AR CONDICIONADO 30.000 BTUS INVERTER  AGRATTO UND 30 4.100,00  5.125,00  123.000,00  153.750,00   30.750,00

Valor Global dos Lotes II, V e VIII

Valor
Total Valor Total + 25% Acréscimo

226.193,44  282.741,80   56.548,36